Censura

Haec propositio iudicata est erronea a viris doctissimis, qui Roma Joannis Pici Mirandulani propositiones notavit, ut ipse Pici scriptum reliquit q. 9. sua Apolog. qui omnes tum Episcopi, tum sacra Theologia, ac utriusq. Juris professores fuere, ac Innocentij 8i. summi Pontificis iussu, ut ex Alexandri Sexti Breui in fine illius Apologia impressa constat, in Pici propositiones animadvertit. Quam ob causam Pici ipse nunquam eam Propositionem de sacramento Eucharistiae, ut illud de facto Christus instituit, et credit Ecclesia tueri, auctus est, in quo, inquit Pici, concorditer tenetur ab Ecclesia, quod nihil panis remanet. Et in fine quast. citata erroneum censet asserere necesse esse, ut existentia, seu esse panis remaneat. At hoc ipsum, quod Pici, et viri illi doctissimi erroneum iudicavit, non modo affirmat Bannes, sed necessaria consequentia sequi docet, et eandem loco supra citato, vocat consequentiam evidentem, ex quibus efficitur, ut Ege eius opinio, et Joannis Pici, et illorum

omnium Doctorum, qui Innocentij octavi iussu Lici propositiones notavit, suffragijs
zonea sit iudicanda.

Eandem sententiam Paludanus perantiquus, ac nobilis Thomista in 4^o sent. dist. 12.
impossibilem iudicavit, ac iure optimo refutavit. Ex recentioribus Suarius dispu-
49. de Euchar. sect. 4. 2^o vers^o. Sed quares. Ego (inquit) cum multum de ea
cogitauerim, nunquam in eam sententiã adduci potui, ut crederem eam opinionem
esse probabilem, imò nec tollerabilem in Theologia. Et cum plures etiam, eos-
dem de hac re consulerim, neminem aliter sentientem inueni. Zumelius uer-
parbe q. 4. ar. 2. q. sua 4^a in solutione ad 3^m referens sententiam Banès, et
Ba: Noui, inquit, Theologi sunt, qui credant conservari existentiam panis tra-
eius substantia et idz suadent ex uerbis S^{ti} Tho: et Verum qui ita loquuntur
contingere debuissent: allucinantur enim, non intelligunt S^{ti} Thomã: et infra
tendit esse contra Conciliũ Trid^m. Præterea cum eã sententiã Dominicus Banès
in Salamanticensi Academia, non absq; graui Doctorum offensione, et scandalo de-
deret contra eam, tanquam propositionem Ereticam, et a Conc^o Trid^{no} damnata-
tum alij, tum præcipue uir doctissimus Ludouicus Legionen^s Augustinianus
disputauit, quem Banès intrinsecus loco supra citato, sophisticum argumentum
appellauit, cui bene respondet Zumelius ubi supra, non esse sophisticum argum-
torem, qui sequitur uerba, et sensu Concilij Trid^m, et certe post Conc^o Trid^m
doctrina Dominici Banès non solum est scandalosa, et periculosa in fide, sed
plane erronea, ac sententijs Ereticorum nobis temperatis plurimum fauens, et
contra expressam sententiã Concilij Trid^m sess. 13. can. 2. cuius Ege sunt, S
negauerit mirabilem illam, et singularem conuersionem totius substantiæ pan-
in corpus, et totius substantiæ uini in sanguinẽ, manentibus dum taxat ego
panis, et pani, Anathema sit, ubi Conc^o illis uerbis, totius substantiæ panis, et
tius substantiæ uini, proculdubio comprehendit quodquid substantiale est in
et uino, totumq; definit conuerti, ac proinde nihil substantiale a manere

ergo

Ergo existentia, quæ ratio substantialis est, ut potè, quæ substantialiter perficitur
 ipsa substantia, nullo modo superesse potest ad substantiandum accidentia. Quare Jure
 optimo adiungit illa verba Conc^m (totius substantia panis, et totius substantiæ vini)
 licet antiquiora concilia, Romanum scilicet contra Berengariu, Lateranense, Constan-
 tiense, et florentinæ solum definiuissent conuerti substantia: Nimiru, quia declarare
 uoluit, quidquid substantiale est in pane, et uino, id totum definire esse, et conuerti:
 Neg enim Jure conuersio totius substantiæ diceretur, si existentia substantia
 panis remaneret, quemadmodu uerè, ac proprie dici non potest totam substantiam
 hominis esse in uerbo, quamuis in eo sit tota hominis natura, quia in eo non est
 substantia hominis creata, quæ ratio quædam substantialis est, non magis intus esse
 in ipsa hominis substantia inclusa, quam existentia panis in substantia. pè. id
 aperte conciliu expressit, cum adiungit (manentibus dumtaxat speciebus) id est
 accidentibus, sic enim uocem (speciebus) interpretatur conciliu (coloniense parte 7^a
 cap. is. et DD. Theologi. Nihil ergo manet, præter accidentia, Non igitur remanet
 existentia substantiæ: Nam si hæc remaneret, non remaneret dumtaxat species,
 et accidentia, ut definitum est à Conc^o.

Neg illud dominicæ Baner effugium, Conc^m scilicet, cum definiuit accidentia remanere,
 definiuisse etiam ^{remanere} cum existentia; eius sententiã ab errore uindicat: Si quidem
 aliud est, accidentia remanere cum existentia sua accidentali, aliud cum epis-
 tentia substantiæ. ^{Im enim} ~~vero~~ verum est, 2^m falsum, ac prorsus erroneu. Neg
 uero ullo modo probabilis dicenda est illa sententia, quæ affirmat eandem esse
 utriusq; existentiam, cum manifestè repugnet definitioni, sententiæq; concilij
 Cudⁿ. Nec illud axioma à Catholica ueritate plurimu abhorrens, ferendum est,
 quod in Theologu scholas Baner conatur inuadere, quicquid nimiru ex aliquo prin-
 cipio, quod in pluriis probabile existimetur necessaria consequentia deducitur
 in Theologia, id etiã à Theologis probabile habendum esse: nam ex hoc plurima contra
 ueritatem, et fidem Catholicam sequerentur, quæ mox explicabimus.

- 1^o Sequeretur, cum in philosophia plerique Thomistarum asserant formam esse ipsam existentiam materiae, ac totius compositi, et propterea etiam accidentium; eodemque in Theologia asserere posse formam panis in Eucharistia remanere, tribuendo existentiis speciebus, quod est Haereticum.
- 2^o Qui in Philosophia probabiliter asserunt, quantitatem non distingui a materia, probabiliter etiam in Theologia asserere possent remanere materiam panis, quod est Haereticum.
- 3^o Qui maiori probabilitate affirmant in Metaphysica existentiam panis, ac ipsa esse ipsam entitatem, et substantiam panis, hoc eodem Banes' axioma, affirmarent, relinqui substantiam panis in Eucharistia, ut per eam existant accidentia: quae propositiones omnes tanquam Haereticas a Concilijs sunt damnatae.
- 4^o Si in Mysterio Incarnationis eodem Banes' axioma uteremur, fieret, ut qui probabiliter censerent in Humanitate Christi existentiam a substantia creatam non distinguere; eadem probabilitate censere possent substantiam remanere, non ut illam subsistat Humanitas, sed ut existant ipsa, et accidentia; et eodem pacto quo Banes' Concilij Tridentini definitionem eludit, possent Conciliorum definitiones eludere, quae de fide statuunt non remanere ullam creatam substantiam; eluderent autem si dicerent substantiam creatam remanere, non ut terminet Humanitatem, sed ut det existere ipsi Humanitati, et accidentibus. Et certe in plurimis, ac praecipuis sacrae Theologiae materijs multa necessario falsa, et damnanda essent, si semel hoc principium, et axioma, quod nobis Banes' intulit, scholis creperetur, quicquid nimirum probabiliter dicitur in philosophia, id etiam in Theologia probabiliter habendum esse: cum contra potius omnia sint axioma ex philosophia eliminanda, quae Theologiae veritatibus, et Conciliorum definitionibus non consentiunt.

Secunda

Aliqui existimant collationem divini auxiliij efficaci, non esse causam adequatam conversionis in Deum, quia non est causa sola, eo quod simul concurrit liberi arbitrii cum divino auxilio. Et hęc solutio quibusdam Theologis valde placet, nobis tamen placere non potest. Ita Bannes p.^a par. 9. 23. ar.^o 3.^o dub.^o 3.^o post conclus. 10. ad 6.^m argumentum vers. At vero, Ergo contraria propositio illi placet, quę affirmat collationem divini auxiliij efficaci esse causam adequatam, et solam conversionis in Deum. Ratione vero huius propositionis ibidem assignat Eis verbis, quia ipsamet concurrentia liberi arbitrii effectus est necessarius consequens necessitate consequentia ex divino auxilio efficaci, et infra, quia ipsemet Deus sua miseratione efficaciter hominis voluntatem convertit ad se etc.

Censura.

Hęc doctrina parum, aut nihil differre videtur ab Hæresi Calvini aserentis Deum solū esse causam nobis conversionis, et liberum arbitriū nullam causalitatem habere, ut liquet ex verbis Calvini apud Ruardum ar. 7.^o in responsione ad argumenta Calvini pag. 240. col. 2.^a in editione Coloniensi ann. 1582. ubi reprehendit eos, qui concedunt voluntatem sic converti, ut tamen preparata, inquit ille, suas deinde in agendo habeat partes quemadmodum docet Aug.^{us}. Postea ab Aug.^{us} sententia recedens, eam sic refellit: Sed quia reformata opus est Domini, hoc perperam homini tribuitur, quod gratis pręvenienti pędisequa voluntate obsequatur; Et paullo inferius ex Calvino refert Ruardus hęc verba, voluntatem movet gratia, non qualiter multis sculis traditū est, et creditū, ut nobis postea sit electionis motioni aut obtemperare, aut refragari, sed illam efficaciter efficiendo etc. ubi ex Phisica efficacia divini concursu, colligit voluntatem non ita moveri, ut sit in eius potestate obtemperare, aut refragari. pagina vero 242. col. 2. ad finem hęc refert Ruardus ex Calvino

refutandi Patres Concilij Tridentini respondeant, inquit, an qui efficit in nobis uelle, simpliciter uoluntatem adiuuet. Paulus totum Deo uindicat: isti nihil, propter admodum uoluntatem ferunt, sed in quo hominem Deo socium adiungunt. etc. pag. 246. col. 2. ad fin. In eo, inquit Caluinus Gallucinantur, quod motu nobis offerri somniant, qui mediam electionem nobis relinquat, nihil autem de efficacia illa cogitant, qua cor hominis renouatur etc. pag. 248. col. p. initio. Hæc summam, inquit Caluinus, perperam eos facere, qui sic initer Deum, et nos perhibentur, ut obedientiam pie uoluntatis; quæ Dei gratiæ assentitur ad nos transcribant cum proprium sit ipsius Dei opus. Hæc et similia sæpe repetit Caluinus pag. sequenti. Ipse uero Durandus pag. 240. col. p. colligens Caluini sententiam ait, ipsum uelle liberi arbitrii a gratia Dei actum nihil sua uirtute agere, et doctores scholasticos doctrinam scripturæ dimidia ex parte cum Philosophia conciliare eo quod aliquid tribuunt libero arbitrio in operibus salutis, ac propterea eos reprehendere. Alia refut Stapletonius lib. ii. de iustificatione cap. 7. ex eodem Caluino lib. 3. institutionum cap. 23. sect. p. ubi circa illa Apostoli uerba, Cui uult miseretur, et quem uult indurat, sic ait: lo admonemur nihil causæ querere extra eius uoluntatem scilicet Dei. Ergo cum Caluino aperte conspirare uidetur Dominicus Banes, cum reprehendentes Deum esse causam totam, et adequatam conuersionis, imò et eodem utuntur ambo fundamento, ut ex uerbis utriusque supra citatis perspicuum colligitur. Igitur si ex utriusque sententia efficacia diuini auxilij, concurrat efficaciam non erit alia causa conuersionis. Nam causa adequata, et ubi quamlibet aliam causam excludit, atque ideo uoluntas nullo modo erit causa conuersionis, quia uidelicet ipsa efficiens uoluntatis est uoluntas Dei effecti auxilio efficaci, ita uoluntatem determinanti ad conuersionem, ut in sententia composito non possit dissentire, ut ipse Banes affirmat loci infra citandi proponit. ¹ Quod uolum contendunt Caluinus, et alij Scotici cum non